Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Ženská obřízka jako problém lidských práv

Andrea Švihoříková

Plzeň 2014

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra antropologie

Studijní program Antropologie

Studijní obor Sociální a kulturní antropologie

Bakalářská práce

Ženská obřízka jako problém lidských práv

Andrea Švihoříková

Vedoucí práce:

PhDr. Tereza Zíková, Ph.D.

Katedra antropologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2014

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen
uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, listopad 2014 ………………………

Poděkování

Chtěla bych poděkovat PhDr. Tereze Zíkové, Ph.D. za vedení mojí
bakalářské práce. Dále Západočeské univerzitě v Plzni, že jsem na ní
mohla studovat a obohatit si tak život o mnoho zajímavých poznatků a lidí.

Obsah

ÚVOD ......................................................................................... 1

1 LIDSKÁ PRÁVA ......................................................................... 3

1.1 Historie lidských práv .................................................................. 4

1.2 Antropologie a lidská práva………………………………………...7

2 LIDSKÁ PRÁVA ŽEN A ŽENSKÁ OBŘÍZKA ........................... 11

2.1 Ženská obřízka……………………………………………………….13

2.2 Formy ženské obřízky………………………………………………15

2.3 Důvody praktikování ženské obřízky…………………………….18

2.4 Iniciační rituál………………………………………………………..22

3 KRITICI A KULTURNÍ RELATIVISTÉ…………………………..26

4 ZÁVĚR……………………………………………………………….29

5 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY……………………………….32

6 RESUMÉ…………………………………………………………….34

7 SEZNAM PŘÍLOH………………………………………………….35

1

ÚVOD

Lidská práva, jako tento termín, se dostávají do popředí až v tomto

století. V minulosti se o těchto právech spíše hovořilo jako o „přirozených

právech“ nebo „právech člověka“. Prošla dramatickým a dlouhým

vývojem, a stala se pojmem, se kterým se setkáváme téměř na každém

kroku. Jakýkoliv nežádoucí zásah do základních lidských práv a svobod

člověka, je ihned jak ze strany médií, tak i ze strany odborné i laické

veřejnosti a mezinárodních organizací, odsouzen. Lidská práva se za

posledních několik desetiletí stala celosvětovým a více a více probíraným

tématem.

Ženská obřízka v souvislosti s lidskými právy, je jedním

z nejkontroverznějších současných témat, o kterém se mluví velice často

a o to méně se proti tomuto fenoménu dá bojovat. Jelikož se jedná o

velice intimní oblast lidského života a zároveň velmi individuální, mnoho

lidí se bojí o obřízce mluvit, neboť je něčím nepochopitelným a odporným

a proto se lidé ani nesnaží dozvědět něco více o těchto praktikách. A

právě v dnešním světě je důležité nepohlížet na ostatní kultury skrze tu

naši, jako na něco nad naše chápání, co je v naší kultuře naprosto

nepochopitelné. Právě proto musíme odložit etnocentrismus a začít se

zaobírat kontroverznějšími tématy, jako je právě ženská obřízka.

Důvodem, proč jsem si vybrala toto téma, je také to, že jsem chtěla

porozumět tomu, proč některé kultury podstupují taková rizika a bolest a

jaký to má pro ně význam. Porozumět praktice, která je nepochopitelná a

nelogická v kulturách, kde existují nějaké poznatky o lidském těle. A dále

jsem se chtěla také dozvědět, jak se v současné moderní době, zapojují a
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vystupují proti této tradici světové organizace a organizace bojující za

práva žen.

V mé bakalářské práci se v podstatě zaměřím na dvě oblasti.

Jednou oblastí jsou lidská práva a druhou vykonávání ženské obřízky.

Budu se snažit o propojení těchto ústředních témat. Jak zasahují lidská

práva do praktikování ženské obřízky a zda je, díky zásahům moderních

společností ze Západu, ženská obřízka na ústupu nebo zůstává dále

praktikována, tak jako tomu bylo před několika desetiletími. Budu se

snažit čtenáři přiblížit co je to vlastně ženská obřízka, jaké jsou její

praktiky a jak souvisí s diskriminací a násilí páchaném na ženách.

První kapitola pojednává o tom, co jsou to lidská práva a jak jsou

chápána. Dále se věnuji historickému vývoji a chápání lidských práv.

Zmiňuji zde některé dokumenty, jež měli nesporný vliv na formování

lidských práv a svobod. Dále se v této kapitole zaměřuji na otázku

diskriminace žen. A v neposlední řadě se také zabývám tím, jak spolu

souvisí studium antropologie a lidských práv. V druhé kapitole se již

zaměřuji na samotné násilí páchané na ženách a s tím spojenou ženskou

obřízku. Její některé typy, rozdělení. Dále také na její důvody, ať už se

jedná o důvody estetické, hygienické či zdravotní. A také zde zmiňuji

spojitost mezi ženskou obřízkou a iniciačními rituály. V poslední, třetí

kapitole se zabývám pohledem na ženskou obřízky ze dvou různých

pojetí – kulturních relativistů a odpůrců ženské obřízky.
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1 LIDSKÁ PRÁVA

Vymezení lidských práv vychází z přesvědčení, že lidská práva jsou

práva, která jsou platná všem lidem, bez ohledu na naši národnost, místo

bydliště, pohlaví, národnost nebo etnický původ, náboženské vyznání,

jazyk a další. Všichni lidé mají stejná lidská práva. Tato práva jsou

vzájemně závislé, propojené a neoddělitelné.

Vymezení lidských práv je často vyjádřeno a zaručeno zákonem,

v podobě smluv, obecných zásad a jiných zdrojů mezinárodních práv.

Tato práva v oblasti lidských práv stanoví povinnosti vlády, aby jednaly

určitým způsobem nebo se zdržely některých zákonů v zájmu podpory a

ochrany lidských práv a základních svobod jednotlivců nebo skupin.

Všechna lidská práva jsou od sebe nedělitelná. Ať už jsou

občanská nebo politická, jako je právo na život, rovnost před zákonem a

svoboda projevu. Hospodářská, sociální a kulturní práva, jako je právo na

práci, sociální zabezpečení a vzdělávání, nebo práv kolektivních, jako je

právo na rozvoj a sebeurčení. Zlepšení jednoho práva usnadňuje postup

ostatních, stejně tak i naopak.

Z principu lidských práv vyplývají jak práva, tak povinnosti. Státy

musejí, závazky a povinnosti vyplývající z mezinárodního práva,

respektovat, chránit a plnit. Povinnost respektovat znamená, že státy by

se měly zdržet zasahování a omezování lidských práv. Povinnost chránit

vyžaduje, aby státy chránily jednotlivce a skupiny proti porušování

lidských práv. Povinnost plnit závazky znamená, že státy musejí přijmout

pozitivní opatření k usnadnění používání základních lidských práv. Na
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individuální úrovni to znamená, že i my bychom měli respektovat lidská

práva ostatních, stejně tak jak jsme oprávněni odvolávat se na ty naše.

Dalším tématem v souvislosti s lidskými právy je diskriminace.

Zákaz diskriminace je princip mezinárodního práva v oblasti lidských práv.

Princip je přítomen ve všech hlavních smlouvách o lidských právech a

poskytuje ústřední téma některých mezinárodních úmluv, jako je

například Mezinárodní smlouva o odstranění všech forem rasové

diskriminace a Smlouva o odstranění všech forem diskriminace žen.

Tato zásada platí pro všechny ke vztahu ke všem lidských právům

a svobodám, a to tak, že zakazuje diskriminaci na základě kategorií, jako

je pohlaví, barva pleti, a tak dále. Zásada zákazu diskriminace je

doplněna zásadou rovnosti, jak je uvedeno v článku 1 Všeobecné

deklarace lidských práv: „Všichni lidé se rodí svobodní a sobě rovní, co do

důstojnosti a práv.“1

1.1 Historie lidských práva

Mezi úplně první listiny týkající se lidských práva patří Magna

Charta libertatum neboli Velká listina práv a svobod. Byla vydána 15.

června 1215 v Anglii. Na nátlak šlechty ji vydal anglický král Jan

Bezzemek. Tento dokument se stal základem anglického a amerického

práva, tvoří základní zákon anglické stavovské monarchie, omezující

pravomoc panovníka ve prospěch šlechty a měšťanstva, garantoval

nezávislost církve na králi. Ustanovoval, že žádný svobodný občan nesmí

být pronásledován nebo zatčen bez zákonného rozsudku. Tato smlouva


[…]


obhájit islámský výklad ženské role, která je ve společnosti omezená.

Díky těmto značně rozdílným zájmům je třeba jednat velmi taktně a

velmi sofistikovaným způsobem při řešení tohoto problému. Je třeba se

zaměřit nejen na odstranění ženské obřízky, ale i na důsledky, které

odstranění může přinést, a které jsou tak často ignorovány.
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4 ZÁVĚR

Lidská práva v souvislosti s ženskou obřízkou jsou celosvětovým

fenoménem. Důvody k obřízce se v různých částech světa liší, stejně tak i

způsob jejího provedení. Přestože většina západního světa ženskou

obřízku odsuzuje jakožto barbarský čin, objevují se názory, které

nabádají, aby se proti tomuto fenoménu bojovalo odlišnou metodou.

Podle některých mají nejprve místní úřady zajistit hygieničtější podmínky

a lékařský dohled nad celou procedurou, aby nedocházelo ke zbytečným

úmrtním a infekcím a až poté se snažit na jednotlivá etnika, vykonávající

tento rituál, aby opustily od realizace této praktiky. Zda tento způsob

přiměje jednotlivá etnika k opuštění konceptu ženské obřízky, jakožto

rituálu přípravy dívky na manželství a záruky manželské věrnosti není

jisté.

Ve společnostech, kde se praktikuje ženská obřízka, můžeme vidět

prvky kultury, které obsahují určité přesvědčení, normy chování, rituály, že

praxe, kterou vykonávají je v tomto případě něčím, co jim samotným

nepřijde jako utlačování lidských práv, ale naopak něco, co je dělá tím,

kým jsou. Etnika praktikující ženskou obřízku sdílejí způsoby jak žít a mají

tendenci přemýšlet stejným způsobem. Nicméně, kultura se učí a děti se

učí kulturu od dospělých. Ženská obřízka je v tomto případě podporována

staletou tradicí a falešnou vírou, a je udržována chudobou, negramotností

a nízkým postavením žen v těchto společnostech.

Ženská obřízka je pevně spojena s myšlenkou identity, sexuality, genderu

a moci. Dívky, které podstoupily tento zákrok, jsou ve svých

společnostech považovány za „ženy“, naopak dívka, která zákrok

nepodstoupí, je ze své společnosti vyřazena s tím, že není dostatečně

kvalifikována k tomu, aby uzavřela sňatek s mužem a stala se matkou.
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Díky těmto postojům k ženské obřízce, je velice pravděpodobné, že tato

tradice zůstane ještě na dlouhou dobu hluboce zakořeněna ve

společnostech, které považují ženskou obřízku za krok k tomu, aby byli

schopné stát se právoplatnou ženou a budoucí manželkou. Samy ženy

jsou přesvědčeny o tom, že je ženská obřízka zdravotně nezávadná, ba

naopak.

Přestože je ženská obřízka díky mnoha organizacím, včetně

Světové zdravotnické organizace (WHO), celosvětově zavržena a na

některých místech i legislativně zakázána, je i přesto ve většině afrických

zemí stále praktikována. Ovšem je velice problematické tomuto trendu

zabránit. Pokud nebudou chtít, sami aktéři tohoto krvavého a bolestivého

rituálu, tuto tradici přestat praktikovat, nemůžeme proti tomu nijak účinně

bojovat. Můžeme jen přihlížet a snažit se tento rituál alespoň v něčem

pozastavit, nejlépe v oblasti hygieny a lékařské pomoci dívkám, které

obřízku podstoupí. A proto musíme mít stále na zřeteli, že nelze pochopit

význam bez kontextu. Snaha o vyhlazení ženské obřízky, tam kde je

většina obyvatelstva negramotná a společenské postavení ženy je zde,

oproti západnímu postavení ženy, úplně rozdílné, je běh na dlouhou trať.

Cílem mé práce bylo nastínit problém ženské obřízky v souvislosti

s lidskými právy. Hlavním tématem mé práce byla debata ohledně násilí

páchaného na ženách, konkrétně vykonáváním praktiky, kterou Západ

odsuzuje a spatřuje v ní něco nepochopitelného a velice brutálního.

Zajímala jsem se o problém ženské obřízky z pohledu Západu – tedy

snahy o to, jak zabránit dalšímu obřezávání dívek, většinou na Africkém

kontinentu a Arabských zemích. Zabývala jsem se také tématem lidských

práv. Jak pohlíží na vykonávání této tradice a jak je koncept lidských práv

propojen s antropologií. Doufám, že jsem splnila cíle mojí práce, tedy

rozebrat spojení ženské obřízky a lidských práv. Tato práce je pouze

stručným uvedením do problému ženské obřízky. Musíme do budoucna

počítat s tím, že fenomén ženské obřízky se nemění jen s tím, jak se
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mění společnosti, které tuto tradici vykonávají, ale také s tím, jak se mění

naše kultura.
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6 RESUMÉ

The work, entitled Female circumcision as a human rights issue

deals with the issue of female circumcision in terms of cultures that

practice it and the Western response to it. The first chapter is devoted to

general information such as the definition of the concept, typology, and

health aspects of female sexuality after surgery. The second chapter

describes the various speculative variants of circumcision, female

circumcision in the country, aesthetic and hygienic reasons and

circumcision connection with religion and rituals. The third chapter

outlines the current debate and the issues that are discussed on a global

scale, and its efforts to eradicate.
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Příloha I.

Typy ženské obřízky

Zdroj: WIKIPEDIA. FGC Types. [online]. [cit. 2013-19-04]. Dostupné na

WWW: <http://en.wikipedia.org/wiki/File:FGC_Types.svg>.
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Příloha II.

Mapa rozšíření FGM

Zdroj: Afrika online.cz. Mapa ženské obřízky. [online]. [cit. 2013-19-04].
Dostupné na WWW:
http://www.afrikaonline.cz/image/picture/200701031045_obrizka.jpg

http://www.afrikaonline.cz/image/picture/200701031045_obrizka.jpg