FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Andrea Švihoříková

Název práce: Ženská obřízka jako problém lidských práv

Vedoucí práce: PhDr. Tereza Zíková, Ph.D. (od září 2014)

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Snahou autorky je propojení tématu lidských práv a vykonávání ženské obřízky, jak uvádí v úvodu na s. 2. Práce je přepracovanou verzí již jednou obhajované práce (vedoucí práce – Dr. Kateřina Mildnerová). Je třeba konstatovat, že práce doznala jistých změn, a to se týká i vymezení cíle práce. Cíl práce uvedený na s. 2 (osvětlit, jak „zasahují lidská práva do praktikování ženské obřízky a zda je, díky zásahům moderních společností ze Západu ženská obřízka na ústupu nebo zůstává dále praktikována, tak jak tomu bylo před několika desetiletími“) je však značně obecný, nekonkrétní a možná až zavádějící, proto je obtížné určit, do jaké míry byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

V úvodu se autorka pokouší o vymezení tématu, cíle práce i obsahu jednotlivých kapitol.

Následuje kapitola 1 (Lidská práva), kde je představena historie konceptu lidských práv a vybrané antropologické názory na tuto problematiku. Představená historie lidských práv je možná až příliš zkratkovitá, autorka vůbec nezmiňuje vklady osvícenství a univerzalistické předpoklady o vývoji lidstva – k tomuto tématu se krátce dostává v kap. 1.2., která se jeví jako v mnohém protikladná k představené historii v kap. 1.1. Tyto 2 kapitoly by měly být v ideálním případě provázány, propojeny, neboť jedna bez druhé trochu postrádá smysl a představuje mnohdy zcela opačné teze. Místy se zde objevují zavádějící tvrzení (např. s. 3 – „všechna lidská práva jsou od sebe nedělitelná“, „vymezení lidských práv je často vyjádřeno a zaručeno zákonem, v podobě smluv...“). Na straně 8 se objevují příliš rozsáhlé citace, přičemž v daném případě by byla možná vhodnější parafráze. Celá část 1 vychází z velmi omezeného množství zdrojů, autorka navíc mohla sáhnout k primárním zdrojům a ne vše čerpat pouze z přehledového textu Tošnera (2012).

Kapitola 2 (Lidská práva a ženská obřízka) představuje vybrané informace o ženské obřízce v kontextu konceptu lidských práv, ovšem právě tato část by si zasloužila hlubší antropologickou reflexi (např. propojení s názory prezentovanými v kap. 1.2. – takto odděleně opět působí úvod kap. 2 – s. 11 až 12 – a kapitola 2.1. podobně jako kap. 1.1. – v mnohém protikladná k těmto prezentovaným v kap. 1.2.), navíc zde opět autorka vychází ze vcelku omezeného a nereprezentativního množství zdrojů. Jako dobře zpracovaná část textu, která je navíc opřena i o relevantní zdroje se jeví kap. 2.2. (a snad i 2.3.), ovšem zde se nabízí otázka, proč se autorka tak dopodrobna věnuje jednotlivým způsobům genitálních operací a typům obřízky, jak přesně toto téma úžeji souvisí se zacílením celé práce? V kapitole 2.4. autorka přeskakuje k tématu iniciačního rituálu, přičemž tento „skok“ není zcela jasně provázán se zbytkem textu, zcela se zde vytrácí nosné téma práce – téma lidských práv; zde uváděné

etnografické příklady jsou sice ilustrativní, ale není vůbec zřejmé, proč jsou uváděny právě tyto příklady a ne jiné.

Závěrečná kapitola 3 (Kritici a kulturní relativisté) přináší v kontextu práce stěžejní téma, ovšem toto téma by si zasloužilo, aby bylo propojeno s dříve prezentovaným textem a lépe ukotveno v teoretické literatuře.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce splňuje základní nároky kladené na bakalářskou práci, ovšem je spíše na hranici mezi přijatelnou a nepřijatelnou prací. Stránkový rozsah se blíží přípustnému minimu. Odkazy na zdroje jsou o něco málo propracovanější než v původní verzi textu práce, ale bylo by vhodné je na mnoha místech ještě dotáhnout – u vybraných odkazů chybí stránkový rozsah, vybrané části textu jsou opřené jen o minimum zdrojů, místy je nesrozumitelné, z jakého zdroje autorka čerpala (např. s.19, s. 21); citování elektronických zdrojů (např. s. 5 a jinde) by si zasloužilo bližší určení – např. název textu na stránkách, apod.; v textu se vyskytují rovněž různé způsoby odkazování - někdy jsou odkazy v textu, jindy odkaz pod čarou; nestandardní je i odkazování na dokumenty jako je např. Všeobecná deklarace lidských práv. Problematické je i využití zdroje Wikipedie (s. 13). Na řadě míst v textu jsou problémy se skloňováním a interpunkcí, místy se vyskytují gramatické chyby (i/y – s. 2), překlepy (z/Z, s. 17). Přílohy jsou standardní.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z předložené práce je slabý. Práce nemá jasně definovaný cíl, je nejasně ukotvená a po celý text práce není zřejmé, o co přesně autorce jde a kam směřuje. Po obsahové stránce je práce podprůměrná, chybí více propracovaný teoretický základ, výraznější propojení jednotlivých částí práce a propracovanější argumentační linie textu. Práce není plně dotažená ani po formální stránce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Jakým způsobem by šel cíl Vaší práce zpřesnit?

Jakým způsobem byste propojila téma prezentované v kap. 2.4. se zbytkem textu práce tak, aby zapadalo do kontextu zadaného tématu, resp. by bylo navázáno na téma lidských práv ve vztahu k obřizce?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Doporučuji k obhajobě a pouze v případě velmi kvalitní obhajoby navrhuji známku **dobře**.

Datum: 2.1. 2015

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie